
 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 

ЗВЕНИГОВО 

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН  

ЧАКМАРИЙ ЯЛ 

АДМИНИСТРАЦИЙЫН  

ПУНЧАЛЖЕ 

КРАСНОЯРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

 ЗВЕНИГОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

425072 

 Чакмарий ял кундем 

тел. 6-41-16, 6-42-05 

425072 

с. Красный Яр 

тел. 6-41-16, 6-42-05 

 

 

 

от 14 мая 2024 года №  53 

 

 

Об утверждении муниципальной программы Красноярского сельского 

поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл 

«Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 169 «Об 

утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды», 

Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

17.08.2021 № 500 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке 

и реализации государственных программ Российской Федерации», на 

основании ст. 5.1 Положения о Красноярской сельской администрации  

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Красноярская 

сельская администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Красноярского сельского 

поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл 

«Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы»  

(прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановления Красноярской сельской 

администрации: 

 - от 3 августа 2020 года № 40 «Об утверждении муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы» 

на территории Красноярского сельского поселения Звениговского 

муниципального района Республики Марий Эл»; 

 -  от 30 июня 2021 года № 59 «О внесении изменений в постановление 

Красноярской сельской администрации от 03.08.2020 № 40 «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 



 

2018-2024 годы» на территории Красноярского сельского поселения 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл»; 

  - от 27 апреля 2022 года № 61 «О внесении изменений в постановление 

Красноярской сельской администрации от 03.08.2020 №40  «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

2018-2024 годы» на территории Красноярского сельского поселения 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл»; 

 - от 05 октября 2022 года № 136 «О внесении изменений в постановление 

Красноярской сельской администрации от 03.08.2020 №40 «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

2018-2024 годы» на территории Красноярского сельского поселения 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл»; 

 - от 07 июля 2023 года № 63 «О внесении изменений в постановление 

Красноярской сельской администрации от 03.08.2020 №40 «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

2018-2024 годы» на территории Красноярского сельского поселения 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл»; 

 - от 08 августа 2023 года № 68 «О внесении изменений в постановление 

Красноярской сельской администрации от 03.08.2020 №40 «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

2018-2024 годы» на территории Красноярского сельского поселения 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл». 

      3.Настоящее постановление вступает в силу  с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января  2024 года. 

      4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

      5.Настоящее Постановление подлежит обнародованию и размещению на  

официальном сайте Администрации Звениговского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» -   www.admzven.ru 
 

 

 

                   

                                                
 

 

 

 

 

 

http://www.admzven.ru/


 

Приложение  

к постановлению Красноярской сельской администрации  

от 14 мая 2024 года № 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

Красноярского сельского поселения  

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл 

«Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I. Стратегические приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы 

Красноярского сельского поселения  

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл 

«Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы» 

 

1.Оценка текущего состояния благоустройства городской среды 

  
Основным стратегическим направлением деятельности Красноярской сельской 

администрации является обеспечение устойчивого развития территории 

Красноярского сельского поселения, которое предполагает совершенствование 

сельского поселения путем создания современной и эстетичной территории 

жизнедеятельности, с развитой инфраструктурой: модернизация и развитие 

инженерной инфраструктуры, обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения, формирование здоровой среды обитания. Уровень благоустройства 

определяет комфортность проживания граждан и является одной из проблем, 

требующих каждодневного внимания и эффективного решения, которое включает в 

себя комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, 

устройству покрытий, освещению.  Территория Красноярского сельского поселения 

составляет 13886,08 га, численность населения по состоянию на 01.01.2020 – 3140 

человек, численность населения с. Красный Яр – 1026 человек. Важнейшей задачей 

органов местного самоуправления Красноярского сельского поселения является 

формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания 

населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание общественных 

территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса Российской 

Федерации по устойчивому развитию городских территорий, обеспечивающих при 

осуществлении градостроительной деятельности безопасные и благоприятные 

условия жизнедеятельности человека. 

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально 

охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные 

условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, 

благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень 

освещенности в темное время суток. 

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и 

системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни 

населения, представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы 

в рамках программы. 

Для здорового образа жизни и физического развития детей, их занятости 

установка детских игровых площадок является необходимым аспектом 

благоустройства территорий. 
Программа позволит благоустроить облик сельского поселения, создать условия для 

комфортного и безопасного проживания и отдыха жителей Красноярского сельского 

поселения. 

Формирование современной городской среды — это комплекс мероприятий, 

направленных на создание условий для обеспечения комфортных, безопасных и 

доступных условий проживания населения Красноярского сельского поселения. 

Современная городская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим 

нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид. 



 

Создание современной городской среды включает в себя проведение работ по 

благоустройству наиболее посещаемых муниципальных территорий общего 

пользования (благоустройство дворовых территорий, ремонт дорог, строительство 

детских и спортивных площадок, устройство наружного освещения). 

         Основными проблемами в области благоустройства наиболее посещаемых 

общественных территорий в Красноярском сельском поселении являются: 

- отсутствие благоустройства придомовых территорий; 

- отсутствие благоустройства общественных территорий; 

- недостаточное количество детских и спортивных площадок, зон отдыха; 

- недостаточное освещение отдельных общественных территорий, улиц, придомовых 

территорий. 

В результате реализации мероприятий Программы ожидается: 

- повышение уровня комфортности проживания населения; 

- повышение качества жилищно - коммунальных услуг; 

- повышение доступности общественных пространств для маломобильных 

групп населения; 

- воспитание бережного отношения и создание условий для расширения 

инициативы жителей в сфере благоустройства, а также развитие их 

творческого потенциала; 

- поиск и привлечение внебюджетных источников к решению задач 

благоустройства; 

         В целом реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень 

благоустройства Красноярского сельского поселения и создать условия для 

комфортного проживания граждан. 

 

 

 



 

2. Описание приоритетов и целей государственной политики в 

вопросах создания комфортной городской среды 

 

Одним из важнейших приоритетов политики благоустройства является 

вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в 

реализации данной политики является создание органами местного 

самоуправления условий комфортного и безопасного проживания граждан, 

формирование современной городской среды в Красноярском сельском 

поселение путем благоустройства дворовых и общественных территорий. 

Цель Программы – формирование на территории Красноярского 

сельского поселения современной городской среды, благоприятной для 

проживания населения. 

Задачами реализации муниципальной программы являются: 

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий; 

- повышение уровня благоустройства общественных территорий; 

-повышение уровня благоустройства объектов недвижимого имущества 

(включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 

находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей подлежащих благоустройству; 

- повышение доступности общественных пространств для 

маломобильных групп населения. 

-повышение уровня вовлеченности граждан в реализацию мероприятий 

по благоустройству территорий Красноярского сельского поселения. 

 

3.Сведения о взаимосвязи со стратегическими 

приоритетами, национальными целями и показателями 

государственных программ  Российской Федерации 

 

Система целеполагания  и задачи государственной программы 

сформированы с учетом национальных целей развития на период до 2030 

года, определенных Указом Президента Российской Федерации от  21 июля 

2020 года № 474  « О национальных  целях развития Российской  Федерации  на 

период  до 2030 года»,  Стратегии  пространственного       развития  Российской 

Федерации  на период до 2025 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. №  207-р,  

Стратегии  развития строительной отрасли и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2035 

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

31 октября 2022 г. № 3268-р, Стратегии социально-экономического 

развития Республики Марий Эл на период до 2030 года, утвержденной 

постановлением Правительства Республики Марий Эл от 17 января 2018 г. 

№ 12. 

Основными приоритетами государственной политики в жилищной и 

жилищно-коммунальной сфере являются обеспечение доступности жилья для 



 

всех категорий граждан, а также соответствие объема комфортности 

жилищного фонда потребностям населения. 

Приоритет в жилищной сфере - создание условий для роста предложений 

на рынке жилья, соответствующего потребностям различных групп населения, 

а также для повышения доступности жилья для всех категорий граждан 

Российской Федерации. 

Приоритет в жилищно-коммунальной сфере - обеспечение соответствия 

объема комфортного жилищного фонда потребностям населения и 

формирование комфортной городской среды. 

В результате реализации указанных приоритетных направлений 

государственной политики в жилищной и жилищно-коммунальной сфере к 

2030 году будет достигнут качественно новый уровень состояния жилищной и 

жилищно-коммунальной сферы, соответствующий мировым стандартам, в 

том числе повышение в полтора раза комфортности городской среды к 2030 

году. 

Достижение целей муниципальной программы предусматривается путем 

эффективного взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, 

органов исполнительной власти Республики Марий Эл и органов местного 

самоуправления. 

 

4.Задачи государственного управления, способы их 

эффективного решения в отраслях экономики и сфере 

государственного управления 

 

В целях обеспечения достижения показателей муниципальной 

программы предусматривается решение следующих задач: 

1. Создание механизмов развития комфортной городской среды, 

комплексного развития поселения с учетом индекса качества городской 

среды; 

2.Повышение комфортности городской среды, в том числе 

общественных пространств; 

2. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству 

территорий Красноярского сельского поселения в соответствии с 

едиными требованиями. 



 

Достижение цели и задач муниципальной программы осуществляется 

посредством реализации мероприятий в рамках регионального проекта 

«Формирование комфортной городской среды», входящего в состав 

одноименного федерального проекта национального проекта «Жилье и 

городская среда» и комплекса процессных мероприятий «Повышение 

эффективности мероприятий по благоустройству территорий Красноярского 

сельского поселения. 

Механизм реализации муниципальной программы предполагает оказание 

мер поддержки в повышении уровня благоустройства территорий 

Красноярского сельского поселения путем выполнения мероприятий по 

благоустройству общественных и дворовых территорий. 

Организационные механизмы реализации муниципальной программы 

включают: учет обсуждения с заинтересованными гражданами и 

организациями, направление на утверждение дизайн- проектов 

благоустройства общественных и дворовых территорий, включенных в 

муниципальную программу. 

Главным распорядителем средств бюджета, предоставляемых на 

указанные цели из федерального бюджета и бюджета Республики Марий Эл 

(далее - бюджетные  средства), является  Министерство строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл. 

Порядок обсуждения, согласования и утверждения дизайн - проекта 

благоустройства дворовой территории и общественных территорий, 

подлежащих благоустройству, приведен в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

Порядок информирования граждан о ходе выполнения муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории 

Красноярского сельского поселения» на 2018-2030 годы, в том числе о ходе 

реализации конкретных мероприятий по благоустройству общественных 

территорий в рамках указанной муниципальной программы, приведен в 

приложении № 6 к муниципальной программе. 

Адресный  перечень  дворовых  территорий,  нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству  исходя  из  минимального  перечня  работ по 

благоустройству, приведен в приложении № 3 к муниципальной программе. 

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству, приведен в приложении № 4 к муниципальной 

программе.  

Красноярская сельская администрация Звениговского муниципального 

района Республики Марий Эл осуществляет планирование, взаимодействие, 

координацию и мониторинг исполнения муниципальной программы, а также 

уточняет целевые показатели и затраты на мероприятия муниципальной 

программы. 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

решением Управляющего 

совета по муниципальным 

программам 

Красноярского сельского 

поселения 

(Протокол от 14 мая 2024 года 

№1) 

 

Паспорт 

муниципальной программы Красноярского сельского поселения  

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл 

«Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы» 
 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы 

Красноярского сельского поселения 

Желудкин Дмитрий Владимирович, глава 

Красноярской сельской администрации 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы Красноярского 

сельского поселения 

Красноярская сельская администрация 

Период реализации 
Этап I: 2018-2030 г.г. 

 

Цели муниципальной программы 

Красноярского сельского поселения 

Повышение качества и комфорта 

Красноярского сельского поселения 

Направления (подпрограммы) 
- Благоустройство территорий 

Красноярского сельского поселения 

Объемы финансового обеспечения за весь 

период реализации 
3283,69322 тыс. рублей 

Связь с национальными целями развития 

Российской Федерации (далее - 

национальная цель) или связь с 

государственной программой Республики 

Марий Эл 

Государственная программа Республики 

Марий Эл «Формирование современной 

городской среды на территории 

Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы» 

Национальная цель: комфортная и 

безопасная среда для жизни 

 

 

 

 

2. Показатели муниципальной программы  

 



 

N п/п Наименование 

показателя <12> 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значени

е <13> 

Значения показателей Документ <14> Ответственный за 

достижение 

показателя <15> 

Связь с показателями 

национальных целей 

<16> 

Информацио

нная система 

<17> 
2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: «Повышение качества и комфорта городской среды на территории Красноярского сельского поселения 

1. Количество 

благоустроенных 

дворовых 

территории 

 

единиц 

7 1 - - - Соглашение о 

предоставлении 

субсидии из 

республиканского 

бюджета Республики 

Марий Эл бюджету 

муниципального 

образования на 

поддержку 

муниципальной 

программы 

формирования 

современной 

городской среды 

Красноярская 

сельская 

администрация 

Улучшение качества 

городской среды  

Ведомственн 

ая 

отчетность 

2. Доля граждан, 

принявших 

участие в решении 

вопросов развития 

городской среды, 

от общего 

количества 

граждан в 

возрасте от 14 лет, 

проживающих на 

территории 

Красноярского 

сельского 

поселения 

 

проценто

в 

 30 30 - - Соглашение о 

предоставлении 

субсидии из 

республиканского 

бюджета Республики 

Марий Эл бюджету 

муниципального 

образования на 

поддержку 

муниципальной 

программы 

формирования 

современной 

городской среды 

Красноярская 

сельская 

администрация 

Улучшение качества 

городской среды  

Ведомственн 

ая 

отчетность 

 

 

consultantplus://offline/ref=F7FBE19BE871693ED3F4290A5F00C4AB31FBAEF5484247F2E26FEF9DBAB326D6304663CAC2C87C67D98057661AM4K8M


 

 

3.Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Задачи структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 
Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Благоустройство территорий Красноярского сельского поселения 

 

1.1 

Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» Республики Марий Эл 

Красноярская сельская администрация 

Срок реализации: 2018 - 2030 годы 

 

 

1.1.1 

Реализованы мероприятия по благоустройству 

дворовых территорий  и иные мероприятия,

 предусмотренные 

муниципальными программами формирования 

современной городской среды 

 

Увеличено количество благоустроенных 

дворовых территорий, сформирован индекс 

качества городской среды 

Количество благоустроенных 

дворовых территорий, 

единиц; 

 

 

 

1.1.2 

 

Обеспечено вовлечение граждан в реализацию 

федерального проекта «Формирование 

комфортной городской среды» 

Создан механизм прямого участия граждан 

в формировании комфортной городской 

среды, увеличена доля граждан, 

принимающих участие в решении вопросов 

развития городской среды до 30 процентов 

к 2024 году 

Доля граждан, принявших 

участие в решении вопросов 

развития городской среды, от 

общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, проживающих 

на территории города, процентов 

 

 

1.2 

Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности мероприятий по благоустройству территорий Красноярского 

сельского поселения 

Красноярская сельская администрация  

Срок реализации: 2018 - 2030 годы 

 

 

1.2.1 

 

Привлечение внимания граждан к вопросам 

благоустройства территорий и формирования 

комфортной городской среды 

Обеспечено привлечение внимания граждан 

к вопросам благоустройства территорий и 

формирования комфортной городской 

среды путем информирования населения о 

реализации мероприятий по 

благоустройству территорий и возможности 

их участия в данных мероприятиях 

Доля граждан, принявших 

участие в решении вопросов 

развития городской среды, от 

общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, проживающих 

на территории города, процентов 



 

 

 

 

 

 

1.2.2. 

 

 

 

 

 

Сопровождение и контроль за реализацией 

проектов благоустройства 

 

 

 

Обеспечена работа рабочей группы 

(общественной комиссии) по вопросам 

реализации    федерального    проекта 

«Формирование комфортной городской 

среды» на территории Республики Марий 

Эл 

Количество благоустроенных 

дворовых территорий, 

единиц; 

 

 
1 2 3 4 

 

 

1.3. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечена реализация государственных функций и полномочий ответственным 

исполнителем муниципальной программы» 

Красноярская сельская администрация 

Срок реализации: 2018 - 2030 годы 

1.3.1. 

Реализация государственных функций и 

полномочий ответственным исполнителем 

муниципальной программы 

Обеспечение реализации государственных 

функций и полномочий ответственным 

исполнителем муниципальной программы 

- 

 

 

4.Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Наименование муниципальной программы, структурного 

элемента / 

источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 Всего 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа (всего), в том числе: 499, 28795  

0,00 

 

0,00 

499, 28795 



 

9 

 

Наименование муниципальной программы, структурного элемента / 

источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 Всего 

1 2 3 4 5 

федеральный бюджет 408, 75184 0,00 0,00 408, 75184 

республиканский бюджет Республики Марий Эл 8,34187 0,00 0,00 8,34187 

бюджет органа местного самоуправления 67, 19424 0,00 0,00 67, 19424 

внебюджетные источники 15,000 0,00 0,00 15,000 

Проект «Формирование комфортной городской среды на 

территории Красноярского сельского поселения «(всего), в том 

числе: 

499, 28795  

0,00 

 

0,00 

499, 28795 

федеральный бюджет 408, 75184 0,00 0,00 408, 75184 

республиканский бюджет Республики Марий Эл 8,34187 0,00 0,00 8,34187 

бюджет органа местного самоуправления 67, 19424 0,00 0,00 67, 19424 

внебюджетные источники 15,000 0,00 0,00 15,000 

Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности 

мероприятий по благоустройству на территории Красноярского 

сельского поселения» (всего), в том числе: 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский бюджет Республики Марий Эл 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет органа местного самоуправления 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечена реализация 

государственных функций и полномочий ответственным 

исполнителем государственной программы» (всего), в том числе: 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский бюджет Республики Марий Эл 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет органа местного самоуправления 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

УТВЕРЖДЕН 

решением Управляющего 

совета по муниципальным 

программам 

Красноярского сельского 

поселения 

(Протокол от 14 мая 2024 года 

№1) 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Повышение эффективности мероприятий 

по благоустройству территорий Красноярского сельского 

поселения» 

1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель  Красноярская сельская администрация 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа 

«Формирование современной городской 

среды на территории Красноярского 

сельского поселения» на 2018 – 2030 годы» 



 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

 

 

Наименование показателя 

Признак 

возрастани

я / 

убывания 

Уровень 

соответствия 

декомпозирова

н ного 

показателя 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базово

е 

значен

ие 

Значения 

показателей 

Ответственный 

исполнитель за 

достижение 

показателя 

 

Информаци

о нная 

система 

значение год 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача «Сопровождение и контроль за реализацией проектов благоустройства» 

 

 

 

 

1. 

 

Проведены заседания 

общественной комиссии по 

вопросам реализации 

муниципальной программы 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

Красноярского сельского 

поселения на 2018– 2030 годы» 

 

 

 

 

возрастание 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

единиц 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

2023 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

Красноярская 

сельская 

администраци

я  

 

 

 

 

 

- 



 

3 

 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

 
 

Наименование мероприятия 

(результата) 

 

Тип мероприятия 

(результата) 

 

 

Характеристика 

Единиц 

а 

Базовое 

значение 

Значения мероприятия 
(результата) по годам 

измерен 

ия (по 

ОКЕИ) 

значен 

ие 
год 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача «Привлечение внимания граждан к вопросам благоустройства территорий и формирования комфортной городской среды» 

1. Мероприятие  1. «Опубликована 

информация о  реализации 

мероприятий по благоустройству 

территорий и возможности участия 

населения в данных мероприятиях» 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Проведение 

информационной 

кампании в целях 

повышения 

заинтересованност

и граждан для 

участия 

в благоустройстве 

территорий 

единиц 1 2023 1 - - 



 

4 

 

 

Задача «Сопровождение и контроль за реализацией проектов благоустройства» 

1. Мероприятие 1. «Организована 

работа межведомственной рабочей 

группы по вопросам реализации 

муниципальной программы 

«Формирование  современной 

городской среды на территории 

Красноярского сельского поселения 

на 2018- 2030 годы» 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Повышение 

эффективности 

реализации 

федерального 

проекта 

«Формирование 

комфортной 

городской среды 

на территории 

Красноярского 

сельского 

поселения» 

единиц 1 2023 1 - - 



 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Наименование мероприятия (результата) / 

источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 Всего 

1 2 3 4 5 

Комплекс процессных мероприятий «Повышение 

эффективности мероприятий по благоустройству территорий 
Красноярского сельского поселения» (всего), в том числе: 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский бюджет Республики Марий Эл 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет органа местного самоуправления 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий 

 

 

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

 

 

Ответственный исполнитель 

 

 

Вид подтверждающего документа 

Информационн 

ая система 

(источник 

данных) 

1 2 3 4 5 

Задача «Привлечение внимания граждан к вопросам благоустройства территорий и формирования комфортной городской среды» 

Мероприятие 1. «Опубликована  Красноярская сельская 
администрация 

Информация размещена Официальный 

информация о реализации  на официальном сайте сайт 

мероприятий по благоустройству  администрации администрации 

территорий и возможности    
участия населения в данных    

мероприятиях»    

Контрольная точка 1. 01.04.2024 Красноярская сельская 
администрация 

Информация размещена Официальный 

Опубликована информация 01.04.2025  на официальном сайте сайт 

о реализации мероприятий 01.04.2026  администрации администрации 

по благоустройству территорий     
в текущем года     

Задача «Сопровождение и контроль за реализацией проектов благоустройства» 

Мероприятие 1. «Организована  Красноярская сельская 
администрация 

Информация о проведенных Ведомственная 

работа общественной комиссии  заседаниях общественной отчетность 

 по вопросам реализации  комиссии в рамках реализации  



 

 

1 2 3 4 5 

проекта «Формирование   федерального проекта  
комфортной городской среды» на  «Формирование комфортной 

Территории Красноярского 
сельского поселения»  

 городской среды» 

   

Контрольная точка 1. 01.04.2024  Информация о проведенных Ведомственная 

Общественной комиссии 01.04.2025  заседаниях общественной отчетность 

 по вопросам реализации 01.04.2026  комиссии в рамках реализации  
проекта «Формирование   федерального проекта  
комфортной городской среды» на   «Формирование комфортной  
территории Красноярского 
сельского поселения 

  городской среды»  

подведены итоги реализации     
муниципальной программы в     
текущем году     



 

      УТВЕРЖДЕН 

решением Коллегии Красноярской 

сельской администрации 

(протокол от 14 мая 2024 года 

№1) 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечена реализация 

функций и полномочий ответственным исполнителем муниципальной 

программы» 

1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель Красноярская сельская администрация 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа 

«Формирование современной городской 

среды на территории Красноярского 

сельского поселения» на 2018 – 2030 годы» 



 

2 

 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

 
Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

 

Характеристика 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения мероприятия 
(результата) по годам 

значение год 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача «Реализация функций и полномочий ответственным исполнителем муниципальной программы» 

1. Мероприятие. «Обеспечена Осуществление Реализация Не - - - - - 

 реализация функций и текущей деятельности функций и устанавлива      

 полномочий ответственным  полномочий ется      

 исполнителем муниципальной  ответственным       

 программы»  исполнителем       
   муниципальной       

   программы       



 

3 

 

 

4. Финансовое обеспечение государственной программы 

 

Наименование мероприятия (результата) / 

источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 Всего 

1 2 3 4 5 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

реализации функций и полномочий ответственным 

исполнителем муниципальной программы» (всего), в 

том числе: 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

федеральный бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский бюджет Республики Марий Эл 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет органа местного самоуправления 
0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие. «Обеспечена реализация функций и 

полномочий ответственным исполнителем муниципальной 

программы» 
(всего), в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский бюджет Республики Марий Эл 
0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет органа местного самоуправления 
0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 



 

4 

 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий 

 

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 
Ответственный исполнитель 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационная 

система (источник 

данных) 

1 2 3 4 5 

Задача «Реализация функций и полномочий ответственным исполнителем муниципальной программы» 

Мероприятие. «Обеспечена 

реализация функций и полномочий 

ответственным исполнителем 

муниципальной программы» 

 Красноярская сельская 

администрация 

- - 

Контрольная точка не устанавливается   - 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской 

среды на территории 

Красноярского сельского 

поселения» на 2018 - 2030 годы» 

 

 

ПОРЯДОК 

аккумулирования средств заинтересованных лиц,  

направляемых на выполнение работ по благоустройству  

дворовых территорий многоквартирных домов,  

и механизм контроля за расходованием средств 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, и механизм контроля за расходованием средств 

(далее - Порядок), устанавливает процедуру формирования фонда денежных 

средств, направляемых на проведение мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов (далее – МКД), расположенных 

в границах Красноярского сельского поселения, а также осуществления 

контроля за расходованием денежных средств. 

Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования средств 

заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, 

дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий 

Красноярского сельского поселения (далее – дворовые территории), механизм 

контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы 

финансового и (или) трудового участия граждан в выполнении указанных 

работ. 

 Для целей настоящего Порядка: 

   1.3.1.  Под заинтересованными лицами понимаются собственники 

помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и 

сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству. 

   1.3.2. Под формой финансового участия понимается: 

       - доля финансового участия граждан (организаций, заинтересованных 

лиц) в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий в случае принятия соответствующего решения Правительством 

Республики Марий Эл; 

    - минимальная доля финансового участия граждан (организаций, 

заинтересованных лиц) в выполнении дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий в размере, установленном 

Правительством Республики Марий Эл. 



 

    При этом доля участия определяется как процент от стоимости 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий. 

   1.3.3.  Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая 

трудовая деятельность граждан (организаций, заинтересованных лиц), 

имеющая социально полезную направленность,  не требующая специальной 

квалификации и организуемая в качестве: 

   - трудового участия в выполнении минимального перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий; 

   - трудового участия в выполнении дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий. 

           Трудовое участие может быть выражено: 

   - подготовкой объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные 

работы, снятие старого оборудования, уборка мусора) и другими работами 

(покраска оборудования, озеленение территории, охрана объекта); 

   - предоставлением строительных материалов, техники, оборудования, 

инструмента; 

     - обеспечением благоприятных условий для деятельности подрядной 

организации, выполняющей работы на объекте, и ее работников. 

 

2. Порядок и форма финансового участия заинтересованных лиц 

в выполнении работ 

 

2.1. Заинтересованные лица принимают участие в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий в 

рамках минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству в 

форме финансового участия в размере 3 процентов от общей стоимости работ 

по благоустройству, определенных Программой. 

            2.2. Заинтересованные лица в благоустройстве дворовых территорий 

решением общего собрания собственников помещений поручают 

уполномоченному представителю от многоквартирного дома единовременно 

внести долю финансового участия в срок, указанный в пункте 3.5 настоящего 

Порядка.  

            2.3. Участие заинтересованных лиц при реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий может быть выражено в трудовой 

(неденежной) форме. Трудовая (неденежная) форма может быть в виде 

выполнения жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной 

квалификации (снятие старого оборудования, уборка мусора), и других работ 

(покраска оборудования, озеленение территории, в том числе посадка 

деревьев). 

 

3. Условия аккумулирования и расходования средств. 

 

            3.1.  В  реализации  мероприятий  по  благоустройству  дворовой  

территории  МКД  в  рамках  минимального  и  дополнительного  перечней  

работ  по благоустройству предусмотрена финансовая форма участия 

заинтересованных  лиц.  Устанавливается  минимальная  доля  финансового  

участия заинтересованных лиц в размере не менее 3 % от суммы субсидий, 



 

выделенных   на  реализацию  проекта  благоустройства  в  отношении  каждой  

дворовой территории МКД.  

            Финансовое  участие  заинтересованных  лиц  осуществляется  путем 

перечисления  денежных  средств  на  лицевой  счет  Красноярской сельской 

администрации. Размер средств определяется  не  персонифицировано  по  

каждому  заинтересованному  лицу,  а совокупно в отношении проекта 

благоустройства каждой дворовой территории МКД в виде не менее 3% 

процентов от суммы субсидий на его реализацию.                     

            3.2. Представители  заинтересованных  лиц,  действующие  на  

основании решения  общего  собрания  собственников помещений  в МКД,  

которые  вправе действовать  в  интересах  всех  собственников  помещений  в  

многоквартирном доме,  (далее  -  Уполномоченные  лица)  организуют  сбор  

наличных  денежных средств с заинтересованных лиц с последующим их 

перечислением на лицевой счет  Красноярской сельской администрации. 

            3.3. Финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении 

мероприятий  по  благоустройству  дворовых  территорий  МКД  

подтверждается документально. Документом,  подтверждающим финансовое  

участие,  является копия  платежного  поручения  о  перечислении  средств  на  

лицевой  счет Красноярской сельской администрации. 

            3.4. По итогам реализации Программы доля участия заинтересованных 

лиц в фактической стоимости Программы не может быть ниже значений, 

указанных в Программе.  

            3.5.  Перечисление денежных средств заинтересованными лицами 

осуществляется не позднее дня, предшествующего дню размещения 

информации о закупке в плане закупок. 

            В случае если денежные средства в полном объеме не будут 

перечислены в срок, установленный в абзаце первом настоящего пункта, то 

заявка такой дворовой территории, в части выполнения работ по 

благоустройству территории, выполнению не подлежит.  

            3.6. Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета 

Красноярского сельского поселения с момента их зачисления на счет 

Красноярской сельской администрации. 

             3.7. На сумму планируемых поступлений увеличиваются бюджетные 

ассигнования Красноярской сельской администрации как главному 

распорядителю бюджетных средств с последующим доведением в 

установленном порядке лимитов бюджетных обязательств для осуществления 

целевых расходов, предусмотренных Программой. 

             3.8. Главный специалист-главный бухгалтер Красноярской сельской 

администрации осуществляет учет поступающих от заинтересованных лиц 

денежных средств в разрезе многоквартирных домов,  и общественных 

территорий которые подлежат благоустройству. 

             3.9. Красноярская сельская администрация обеспечивает размещение 

на официальном сайте Звениговского муниципального района Республики 

Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информацию о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в 

разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат 

благоустройству, общественных территорий.  



 

               3.10. Расходование аккумулированных денежных средств 

заинтересованных лиц осуществляется Красноярской сельской 

администрацией по перечню работ по благоустройству дворовых территорий 

согласно утвержденному дизайн-проекта, общественных территорий в 

соответствии с утвержденным дизайн-проектом, принятых общественной 

комиссией и согласованных с представителем заинтересованных лиц.  

            3.11. Расходование денежных средств осуществляется Красноярской 

сельской администрацией путем принятия и оплаты обязательств в 

соответствии с бюджетным законодательством и иными нормативными 

правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

 

4. Контроль за соблюдением условий порядка 

 

4.1. Контроль за целевым расходованием аккумулированных 

денежных средств заинтересованных лиц осуществляется Красноярской 

сельской администрацией в соответствии с бюджетным законодательством.  

Красноярская сельская администрация обеспечивает возврат 

аккумулированных денежных средств заинтересованным лицам в срок до 31 

декабря текущего года при условии: 

 - экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных 

процедур;  

 - неисполнения работ по благоустройству дворовой территории 

многоквартирного дома по вине подрядной организации;  

- не предоставления заинтересованными лицами доступа к проведению 

благоустройства на дворовой территории;  

- возникновения обстоятельств непреодолимой силы;  

- возникновения иных случаев, предусмотренных действующим 

законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской 

среды на территории 

Красноярского сельского 

поселения» на 2018 - 2030 годы» 

 

 

Порядок обсуждения, согласования и утверждения дизайн - проекта 

благоустройства общественных территорий, подлежащих 

благоустройству 

 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, 

обсуждения и согласования заинтересованными лицами дизайн - проекта 

благоустройства общественной территории Красноярского сельского 

поселения, а также его утверждение в рамках реализации Программы. 

1.2.  Под дизайн - проектом понимается графический и текстовый 

материал, включающий в себя визуализированное изображение территории 

общего пользования, представленный в нескольких ракурсах, с планировочной 

схемой, фотофиксацией существующего положения, с описанием работ и 

мероприятий, предлагаемых к выполнению (далее – дизайн проект). 

Содержание дизайн - проекта зависит от вида и состава планируемых к 

благоустройству работ. Это может быть, как проектная, сметная документация, 

так и упрощенный вариант в виде изображения территории общего 

пользования с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению. 

1.3. Разработка дизайн - проекта в отношении общественных 

территорий, расположенных на территории Красноярского сельского 

поселения осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства 

территории Красноярского сельского поселения. 

Разработка дизайн - проекта в отношении общественных 

территорий, расположенных на территории Красноярского сельского 

поселения осуществляется  Красноярской сельской администрацией  (далее – 

Администрация). 

Разработка дизайн - проекта благоустройства общественной  территории 

осуществляется с учетом минимальных и дополнительных перечней работ по 

благоустройству общественной  территории, установленных органом 

государственной власти Республики Марий Эл и утвержденных протоколом 

общего собрания жителей населенного пункта, в отношении которой 

разрабатывается дизайн-проект благоустройства. 

Дизайн - проект благоустройства общественных территории, 

включенных в адресный перечень программы, обсуждается и согласовывается 

на заседании общественной комиссии и оформляется протоколом. 

Дизайн-проект на благоустройство общественных территории 

утверждается в одном экземпляре и хранится в Администрации. 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

Красноярского сельского 

поселения» на 2018 - 2030 

годы» 

 

АДРЕСНЫЙ  ПЕРЕЧЕНЬ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ 

 

№ 

п/п 

Адрес дворовой территории Год 

благоус 

тройст 
ва 

1 Обустройство дворовой территории домов № 5 и № 4 по 

ул. Центральная с. Красный Яр,  ремонт дворового 

проезда 

2018 

2 Благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома №3 по ул. Центральная с. 

Красный Яр, ремонт дворового проезда 

2019 

3 Благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома № 7 по ул. Центральная с. 

Красный Яр, ремонт дворового проезда 

2020 

4 Благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома № 6 по ул. Центральная с. 

Красный Яр, ремонт дворового проезда 

2021 

5 Благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома № 1 по Центральная с. Красный 

Яр, ремонт дворового проезда 

2022 

6 Благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома № 2 по ул. Центральная с. 

Красный Яр, ремонт дворового проезда 

2023 

7 Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома № 9 по ул. 

Центральная с. Красный Яр, ремонт дворового проезда 

2024 

8 - 2025 

9 - 2026 

10 - 2027 

11 - 2028 

12 - 2029 

13 - 2030 



 

2 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

Красноярского сельского 

поселения» на 2018 - 2030 

годы» 

 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ 

 

№ п/п Наименование общественной территории Год 

благоустройства 

1 - 

 

    2018 

2 - 

 

    2019 

3 - 

 

    2020 

4 - 

 

    2021 

5 - 2022 

6 - 2023 

7  2024 

8 Реконструкция монумента – скульптуры воинам, 

погибшим в годы ВОВ 1941-1945 г.г. 

2025 

9 

 

Установка детской площадки у дома № 5 и №4 по ул. 

Центральная с. Красный Яр 

2026 

10 Установка детской площадки у дома № 1 по ул. 

Центральная с. Красный Яр 

2027 

11 Установка детской площадки у дома № 6 по ул. 

Центральная с. Красный Яр 

2028 

12 Благоустройство общественной территории по улице 

Сергушкино д. Сергушкино, установка скамеек 

2029 

13 Реконструкция монумента – скульптуры воинам, 

погибшим в годы ВОВ 1941-1945 г.г. 

2030 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к муниципальной программе 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

Красноярского сельского 

поселения» на 2018 - 2030 

годы» 

 

Адресный перечень 

 объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся 

в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, которые подлежат благоустройству за счет 

средств указанных лиц 

 
№ 

п/

п 

Наименование объекта 
благоустройства 

Год 

благоус 

тройст 
ва 

1 - 2018 

2 - 2019 

3 - 2020 

4 - 2021 

5 - 2022 

6 - 2023 

7 - 2024 

8 - 2025 

9 - 2026 

10 - 2027 

11 - 2028 

12 - 2029 

13 - 2030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской 

среды на территории Красноярского 

сельского поселения» на 2018 - 2030 

годы» 

 

ПОРЯДОК 

информирования граждан о ходе выполнения муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на 

территории Красноярского сельского поселения» на 2018-2030 

годы, в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий 

по благоустройству общественных территорий в рамках 

указанной муниципальной программы 
 

1. Общие положения 

1.1. Порядок информирования граждан о ходе выполнения 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории Красноярского сельского поселения» на 2018 – 2030 годы», в том 

числе о ходе реализации конкретных мероприятий по благоустройству 

общественных и дворовых территорий в рамках указанной программы 

устанавливает порядок доведения до граждан информации о ходе выполнения 

муниципальной программы, в том числе о ходе реализации мероприятий по 

благоустройству в рамках указанной программы, и определяет форматы 

информирования граждан, требования к содержанию информации и 

периодичности её размещения на официальных информационных сайтах 

органа местного самоуправления Красноярского сельского поселения» в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

1.2. Информирование граждан о ходе выполнения муниципальной 

программы формирования современной городской среды, в том числе о ходе 

реализации конкретных мероприятий по благоустройству общественных 

территорий и дворовых территорий в рамках указанной программы (далее – 

муниципальная программа), осуществляется органами местного 

самоуправления Красноярского сельского поселения – получателями субсидий 

на реализацию программ формирования современной городской среды (далее – 

органы). 



 

2 

 

2. Цель информирования граждан о ходе выполнения 

муниципальной программы 
 

Целью информирования граждан о ходе выполнения 

муниципальной программы является доведение до граждан достоверной, 

актуальной и полной информации о ходе реализации программы. 

 

3. Форматы информирования граждан о ходе выполнения 

муниципальной программы 

Красноярской сельской администрации рекомендуется использовать 

следующие форматы информирования граждан о ходе выполнения 

муниципальной программы: 

3.1. Публикации на официальном сайте Звениговского 

муниципального района в информационно телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3.2. Публикации, сюжеты, интервью в средствах массовой 

информации. 

3.3. Посты в официальных аккаунтах, группах и сообществах 

Красноярской сельской администрации в социальных сетях. 

3.4. Информационные баннеры, щиты, стенды, содержащие логотип 

федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» и 

национального проекта «Жилье и городская среда». 
 

4. Информирование граждан о ходе выполнения муниципальной 

программы 

Информирование граждан о ходе выполнения муниципальной 

программы через официальные информационные сайты органов местного 

самоуправления Красноярского сельского поселения осуществляется по мере 

необходимости, но не реже одного раза в квартал и включает в себя 

размещение следующей информации: 

4.1. Текстов муниципальных нормативных правовых актов в сфере 

реализации муниципальной программы. 

4.2. Проектов муниципальных нормативных правовых актов 

утверждении муниципальной программы, о внесении изменений в 

муниципальную программу и иных материалов по вопросам формирования 

комфортной городской среды, выносимых на общественные обсуждения, в том 

числе в рамках участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды, а также результатов общественных обсуждений 

по указанным вопросам. 

4.3. Сведений об общественных комиссиях, созданных в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 



 

3 

 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды», графиков и протоколов заседаний 

общественных комиссий. 

4.4. Перечней дворовых и общественных территорий, требующих 

благоустройства по результатам инвентаризации, проведенной в 

муниципальном образовании. 

4.5. Перечней дворовых и (или) общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках муниципальных программ в 

соответствующем году. 

4.6. Перечней общественных территорий, которые планируется 

вынести на голосование по отбору общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке 

(далее – голосование). 

4.7. Сведений о проведении голосования с указанием даты начала и 

даты окончания его проведения с размещением итогового протокола 

голосования. 

4.8. Сведений о ходе выполнения работ по благоустройству 

дворовых и (или) общественных территорий. 

4.9. Сведений о результатах приемки выполненных работ по 

благоустройству дворовых и (или) общественных территорий, в том числе 

фото- и (или) видеоматериалов, демонстрирующих состояние территорий до и 

после выполнения указанных работ. 

4.10.  Сведений о результатах  реализации  муниципальной 

программы в соответствующем году, содержащих информацию о 

количестве благоустроенных дворовых и (или) общественных территорий. 

4.11. Новостей, анонсов в сфере реализации муниципальной 

программы.



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к муниципальной программе 

Красноярской сельской 

администрации 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

Красноярского сельского 

поселения» на 2018 - 2030 

годы» 

 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и 

их значениях 

 

№ п/п Показатель (индикатор) (наименование) Единица 

измерен 

ия 

2018 

год 

факт 

2019 

год 

факт 

2020 

год 

план 

2021 

год  

2022 

год  

2023 

год  

2024 

год  

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Красноярского сельского 

поселения» на 2018— 2030 годы» 
Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов на территории Красноярского сельского поселения» 

1 количество благоустроенных 

муниципальных территорий общего 

пользования; 

ед 2 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 

2 площадь благоустроенных 

муниципальных территорий общего 

пользования 

тыс. 

кв.м. 

0,631 0,356 0,705 0,550 0,510 0,400 0,241 0 0 0 0 0 0 

3 доля площади благоустроенных 

муниципальных территорий общего 

пользования 

% 18,6 29,1 49,9 66,1 81,1 92,9 100 0 0 0 0 0 0 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

к муниципальной программе 

Красноярской сельской 

администрации 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

Красноярского сельского 

поселения» на 2018 - 2030 

годы» 

 

План реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории  

Красноярского сельского поселения на 2018- 2030 годы» 
Наименование подпрограммы, основного Ответственный исполнитель Срок Ожидаемый Код бюджетной Финансирование 

мероприятия, мероприятий, реализуемых (ФИО, должность)  непосредственный классификации (тыс. рублей) 

в рамках основного мероприятия   результат (краткое (бюджет  

   описание) Красноярского 
сельского поселения) 

 

  
 

  

 
 

 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

       

В целом по муниципальной 

программе 

X X X X 904050399900L5550

244 

3283,69322 

Подпрограмма  1 «Благоустройство 

дворовых территорий Красноярского 

сельского поселения» 

Сергеева Оксана Валерияновна, 
ведущий специалист Красноярской 

сельской администрации 

01.01.2018 31.12.2024 X 904050399900L55502

44 
3283,69322 

       

       



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 

к муниципальной программе 

Красноярской сельской 

администрации 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

Красноярского сельского 

поселения» на 2018 - 2030 

годы» 

 

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы на территории 

Красноярского сельского поселения на 2018-2030 годы 
 

 

Стату 

с 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов (тыс. рублей) по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12     
Муни 

ципал 

ьная 

програ 

мма 

«Формирование 

современной 

городской среды на 

территории 

Красноярского 

сельского 

поселения» 

на 2018 - 2030 годы» 

всего 344754,5 491351,62 471 296,44  531142,38 510000 435 860,00 499 287,95 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

федеральный 

бюджет* 

292199,68 443669,15 419225,81 419343,43 393831,94 393 611,00 408 751,84 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

бюджет 

Республики 
Марий Эл* 

25408,84 9054,47 8555,63 8558,03 8037,39 8033 8341,87 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

муниципальный 

бюджет 

16716,2 23828,0 22515,0 22522 54131 21140 67 194,24 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

внебюджетные 

источники* 

10429,74 14800 21000 81000 53999, 67 13076 15000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
 

 
 

Подпр 

ограм ма 

1 

«Благоустройство 

дворовых территорий 

Красноярского 

сельского поселения» 

всего 344754,5 491351,62 471 296,44  531142,38 510000 435 860,00 499 287,95 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

на 2018 - 2030 годы» 

  

федеральный 

бюджет* 

292199,68 443669,15 419225,81 419343,43 393831,94 393 611,00 408 751,84 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  

бюджет 

Республики 
Марий Эл* 

25408,84 9054,47 8555,63 8558,03 8037,39 8033 8341,87 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  

муниципальный 

бюджет 

16716,2 23828,0 22515,0 22522 54131 21140 67 194,24 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  

внебюджетные 

источники* 

10429,74 14800 21000 81000 53999, 67 13076 15000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 10 

к муниципальной программе 

Красноярской сельской 

администрации 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

Красноярского сельского 

поселения» на 2018 - 2030 

годы» 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 

Красноярского сельского поселения 

 

Стат Наименование Ответственный Код Расходы (тыс. рублей) по годам 

ус муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

муниципальной 

целевой программы, 

ведомственной 

целевой программы, 

основного 
мероприятия 

исполнитель, 

соисполнители, 

заказчик- 

координатор 

бюджетной 

классификац 

ии 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Под 

прог 

рам 
ма 1 

«Благоустройство дворовых 

территорий Красноярского сельского 

поселения» 

90405039990

0L5550244 

16,7162 23,8280 22,5150 22,522 54,131 21,140 67, 19424 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1 Мероприятия по благоустройству 

дворовых 

территорий: 

              



 

 Благоустройство дворовой территории домов № 5 и № 

4 по ул. Центральная с. Красный Яр   
 16,71

62 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома №3 по ул. Центральная с. 
Красный Яр 

 0,000 23,8280 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома № 7 по ул. Центральная  

с.  Красный Яр 

 0,000 0,000 22,5150 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома № 6  по ул. Центральная с. 

Красный Яр 

 0,000 0,000 0,000 22,522 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  

Благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома № 1  по Центральная 

 с. Красный Яр 

 0,000 0,000 0,000 0,000 54,131 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома № 2  по ул. 

Центральная с. Красный Яр 

  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 21,140 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома № 9  по ул. Центральная с. 
Красный Яр 

 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 67, 19424 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 


